
Comune di San Maurizio C.se
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

1
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

Originale

DETERMINAZIONE
     

NUMERO   457   DEL 15/11/2023

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE
Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO:

PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 - FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATION EU. LAVORI DI AMPLIAMENTO DI LOCALE 

REFETTORIO/MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA "ALBERO DELLE 

FATE". APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURE A SALDO. CUP: E44E22000150006 

- CIG: 95625788FF (LAVORI) - CIG: A00ED60429 (LAVORI IN ECONOMIA).

Il Responsabile del Servizio

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 06.03.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Riapprovazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025 a 

seguito di riorganizzazione dei servizi tecnici comunali”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 27.04.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale, a seguito dell’approvazione dei nuovi profili professionali del 

personale dipendente con decorrenza dal 1° aprile 2023, in applicazione del C.C.N.L. del comparto 
Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, è stata rideterminata la dotazione organica dell’Ente e le 

diverse Aree gestionali del Comune sono state rinominate in “Settori”;

Dato atto che il Comune di San Maurizio Canavese risulta assegnatario del contributo di 
€167.000,00 per la realizzazione di lavori di ampliamento di locale refettorio/mensa a servizio della 

scuola per l’infanzia denominata “Albero delle Fate” nell’ambito dell’avviso pubblico n. 48030 del 

02.12.2021 Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.2 finanziato dall’Unione Europea - Next 
Generation EU oltre ad €16.700,00 assegnato attraverso il fondo opere indifferibili, per un totale di 

€183.700,00;

Visto l’accordo di concessione di finanziamento n. 73794.06-09-2022 che, tra altro, prevede le 
tempistiche di attuazione delle fasi progettuali ed esecutive per la realizzazione dell’intervento;

Richiamate le disposizioni contenute nel DPCM 28.07.2022 che dispone un Fondo per le opere 
indifferibili tra le quali gli investimenti 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” della Missione 

4 sono inseriti nell’Allegato 1 del decreto citato; 

Dato atto che il Comune di San Maurizio Canavese ha previsto l’utilizzo del contributo rientrante 

nel Fondo Europeo Next Generation EU – M4 C1 I1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e delle 

mense” del PNRR, relativo all’annualità 2023, per intervento di ampliamento di locale refettorio/mensa a 

servizio della scuola per l’infanzia “Albero delle fate”;



D2-2023-00457-00074 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 22.12.2022 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di ampliamento di locale refettorio/mensa a servizio 
della scuola per l’infanzia “Albero delle fate”, redatto dall’Ing. G. Russo dello Studio Russo Ingegneria 

srl con sede in Collegno F.ne Savonera, Strada Torino-Druento 25, che prevede un investimento 
complessivo ammontante a € 183.700,00 di cui € 143.518,00 per lavori compresi oneri per la sicurezza e 

€ 40.182,00 quale somma a disposizione dell’Amministrazione; 

Richiamata la determinazione del Responsabile Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente n. 18 del 
24.01.2023 con cui i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla società SA.PI. s.r.l. con sede in San 
Maurizio C.se (TO), Via Cav. Brunetto n. 116 – P. IVA 05895030012, per un importo lavori di 
€126.211,88 determinato dall’importo a corpo offerto (ribasso 12,80%) da sommarsi agli oneri relativi 

alla sicurezza (€111.897,97 + € 8.313,91 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 10%; 

Visto il contratto stipulato con la società SA.PI. s.r.l., sopra identificata, Rep. n. 3/2023 in data 
13.03.2023 registrato all’Agenzia delle Entrate in pari giorno al n. 10935 Serie 1T per l’importo netto di 

€126.211,88 oltre IVA 10% relativo ai lavori indicati in oggetto; 

Richiamata la propria determinazione n. 316 del 04.08.2023 con la quale è stato corrisposto 
all’appaltatore la somma relativa al certificato n. 1 di € 81.362,87 oltre IVA 10%; 

Richiamata altresì la propria determinazione n. 357 del 14.09.2023 con la quale è stato 
approvato il 2° Stato di Avanzamento Lavori pari al finale e disposta la liquidazione del certificato di 
pagamento n. 2 di € 44.217,95 oltre IVA 10%; 

Richiamata altresì la propria determinazione n. 372 del 03.10.2023 con la quale si è provveduto ad 
affidare alla società SA.PI. sopra generalizzata l’incarico relativo ai lavori in economia per sistemazione 

esterna, tinteggiatura e posizionamento pellicole sui serramenti relativamente al succitato intervento di 
ampliamento locale refettorio/mensa a servizio della scuola dell’infanzia “Albero delle fate”; 

Vista la Relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione predisposti dall’Ing. 

Giuseppe Russo dello Studio Russo Ingegneria srl incaricato, tra l’altro, della direzione lavori e del 

coordinamento della sicurezza, redatti rispettivamente in data 15.09.2023 e 17.10.2023 e registrati al 
Protocollo generale rispettivamente il 07.11.2023 al numero 16326 e il 30.10.2023 al numero 15997, 
dai quali risulta che le opere in argomento sono state eseguite regolarmente dall’impresa SA.PI. srl; 

Dato atto che l’impresa ha firmato senza riserve i documenti contabili sopra citati; 

Rilevato che, in riferimento alla fine dei lavori in data 14.09.2023, risulta un credito a saldo a 
favore dell’impresa di cui sopra, corrispondente ad €13.701,33 oltre IVA relativamente ai lavori in 

economia per sistemazione esterna, tinteggiatura e posizionamento pellicole sui serramenti ed 
€631,05 oltre IVA 10%, da svincolarsi conseguentemente all’approvazione del Certificato di 

regolare esecuzione; 

Viste le fatture, trasmesse dall’impresa SA.PI. s.r.l. con sede in San Maurizio Canavese (TO), via 

Cavalier Brunetto n.116 - P.IVA 05895030012: 
- n. 246 E del 29.09.2023 (registrata al Protocollo generale al numero 14614 in data 04.10.2023) 
ammontante ad €48.639,75 (€44.217,95 + IVA 10%); 
- n. 281 E del 30.10.2023 (registrata al Protocollo generale al numero 16118 in data 02.11.2023) 
ammontante ad €15.071,46 (€13.701,33 + IVA 10%) 
- n 292 E del 31.10.2023 (registrata al Protocollo generale al numero 16644 in data 13.11.2023) 
ammontante ad €694,16 (€631,05 + IVA 10%); 

Vista altresì la polizza a garanzia della rata di saldo, ai sensi dell’art. 103 comma 6 del Dlgs 

50/2016, emessa dalla Bene Assicurazioni S.p.a. Società Benefit, trasmessa dalla società SA.PI. e 
registrata al Protocollo generale al numero 16219 in data 06.11.2023; 

Dato atto che l’opera è finanziata dal Fondo Europeo Next Generation EU – M4 C1 I1.2 (fondi 
PNRR); 



D2-2023-00457-00074 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Ritenuto di procedere in merito; 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per l’intervento sono stati richiesti i 

seguenti codici:  
- CUP: E44E22000150006 
- CIG (lavori): 95625788FF; 
- CIG (lavori in economia): A00ED60429; 

Rilevato, inoltre, che la Società ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi 

del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 15.05.2018; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di 
bilancio; 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 8 in data 11.10.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Territorio e Ambiente dal 12.10.2023 al 
12.10.2026, con previsione di regime di prorogatio per non più di 60 giorni nel periodo transitorio 
intercorrente tra la scadenza dell’incarico e la nuova nomina; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Settore Territorio e Ambiente 
ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare la Relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione redatti 

dall’Ing. Giovanni Russo dello Studio Russo Ingegneria srl, relativi ai lavori di ampliamento locale 
refettorio/mensa a servizio della scuola dell’infanzia “Albero delle fate” (contratto Rep. n. 3/2023 
stipulato in data 13.03.2023 registrato all’Agenzia delle Entrate in pari giorno al n. 10935 Serie 1T) dando 

atto che risulta un credito corrispondente ad €13.701,33 oltre IVA relativamente ai lavori in economia 

per sistemazione esterna, tinteggiatura e posizionamento pellicole sui serramenti ed €631,05 oltre 
IVA 10%, da svincolarsi conseguentemente all’approvazione del Certificato di regolare esecuzione  a 
favore della società SA.PI. s.r.l. con sede in San Maurizio C.se (TO), Via Cav. Brunetto n. 116 – P. IVA 
05895030012; 

2. di imputare le seguenti spese, ai sensi del principio contabile applicato della competenza 
finanziaria potenziata, di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come segue: 

- €15.071,46 (€13.701,33 + IVA 10%) alla Missione 04 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 
202 (Cap. 7030.28.1) finanziato con Fondo Europeo Next Generation EU – M4 C1 I1.2 (fondi 



D2-2023-00457-00074 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

4 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

PNRR), per lavori in economia, dando atto che l'obbligazione giuridica viene a scadenza nel 
corso dell’anno 2023; 

- €694,16 (€631,05 + IVA 10%) alla Missione 04 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 202 
(Cap. 7030.28.1) finanziato con Fondo Europeo Next Generation EU – M4 C1 I1.2 (fondi 
PNRR), dando atto che l'obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2023; 

3. di liquidare le fatture trasmesse dall’impresa SA.PI. s.r.l. sopra generalizzata: 
- n. 246 E del 29.09.2023 (registrata al Protocollo generale al numero 14614 in data 04.10.2023) 

ammontante ad € 48.639,75 (€ 44.217,95+IVA 10%); 

- n. 281 E del 30.10.2023 (registrata al Protocollo generale al numero 16118 in data 02.11.2023) 
ammontante ad €15.071,46 (€13.701,33 + IVA 10%) 

- n 292 E del 31.10.2023 (registrata al Protocollo generale al numero 16644 in data 13.11.2023) 
ammontante ad €694,16 (€631,05 + IVA 10%); 

4. di accantonare la somma di € 1.722,22 titolo di incentivi al fondo per la progettazione, ai sensi 
dell'art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e che la stessa è ricompresa nel quadro economico del progetto 
approvato con atto della G.C. n. 204/2022; 

5. di dare atto che la somma di cui sopra è impegnata alla Missione 04 Programma 01 Titolo 2 
Macroaggregato 202 (Cap. 7030.28.1) finanziato con Fondo Europeo Next Generation EU – M4 C1 I1.2 
(fondi PNRR), dando atto che l'obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2023; 

6. di dare atto che il legale rappresentante dell’Impresa ha reso le proprie dichiarazioni, conservate 

agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 190/2012 e del piano 

triennale di prevenzione della corruzione del Comune di San Maurizio Canavese e per le finalità in esso 
previste;  

7. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

8. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto; 

9. di dare atto che il pagamento delle prestazioni effettuate avverrà previa verifica di regolarità 
contributiva e fiscale; 

10.  di dare atto che sono state conseguite economie sul quadro economico finale dell'intervento, per 
complessivi € 8.588,04 come risulta dal prospetto riportato a seguito: 

 Quadro 

economico 

Delib. G.C. 

n. 204 del 

22.12.2022 

Quadro 

economico 

affidamento 

Determina  

n. 18 del 

24.01.2023 

(Ribasso 

Offerto 

12,80%) 

Quadro 

economico 

finale 

A) LAVORI     

- Importo lavori € 135.204,09 € 117.897,97 € 117.897,97 

- Oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso €     8.313,90 € 8.313,90 € 8.313,90 

Totale Lavori € 143.518,00 € 126.211,88  € 126.211,88  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE    



D2-2023-00457-00074 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

5 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

1) IVA 10% su lavori €   14.351,80 €    12.621,19 €  12.621,19 

2) Sp.tec. progett. D.L. sicurezza, collaudi ect.: €   11.900,00 €    11.067,00 €  11.067,00 

- Oneri previdenziali: €        476,00 €         442,68 €       442,68 

- IVA 22% su sp.tecniche: €     2.722,72 €      2.532,13 €    2.532,13 

- Avanzo spese tecniche (comprensivo di Oneri 
previdenziali e IVA  

// €      1.056,91 // 

3) Spese Tecniche Collaudatore: // // €    2.170,00 

- Oneri previdenziali  // // €         86,80 

- IVA 22% su sp.tecniche           // // €       496,50 

- Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs.50/16 
 

€     2.296,29 €     2.296,29 €    1.722,22 

- Imprevisti (3,5% di A -max 5%) €     5.023,13 €     5.023,13 // 

- Allac., prove lab. Arrotondam.:  €     3.412,06 €     3.412,06 // 

- Accatastamento // // €     2.690.10 

- Lavori in economia:  // // €   15.071,46 

- Ribasso comprensivo di IVA 10% // €   19.036,73 // 

- Avanzo    €    8.588,04 

Totale somme a disposizione  €   40.182,00 €   57.488,12 €   57.488,12 

TOTALE GENERALE A)+B) € 183.700,00 € 183.700,00 € 183.700,00 

 

11.  di trasmettere copia del presente atto al Settore Economico-Finanziario per l’emissione dei 

mandati di pagamento, nonché provvedimenti di competenza connessi; 

12.  di trasmettere copia del presente atto al Settore Amministrativo-Demografico al fine di disporre 
lo svincolo della cauzione definitiva prestata dalla suddetta impresa a garanzia degli impegni assunti con 
il contratto Rep. n. 3/2023 stipulato in data 13.03.2023; 

 
A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 

dell'affidamento in questione è l’Arch. Maristella POPOLO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 

mezzo telefono al numero: 011/9263275. 

 
 
San Maurizio Canavese, lì 15/11/2023 
 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
Firmato digitalmente 

Popolo Arch. Maristella 
 
 
 
 
 


